

令和5年度

事業報告書

特定非営利活動法人 ETIC. (エティック)

1 事業の成果

1.1 特定非営利活動に関わる事業

(1) 起業家型リーダー育成事業

主に首都圏の大学生に対して、ETIC.独自のインターンシップ・プログラムである「アントレプレナー・インターンシップ・プログラム」通して培ってきたノウハウを生かし、「アントレプレナーシップを持った人材の育成」と、「想いを行動に移す若者たちを多く増やす」ために、以下のプログラムを実施しました。

■MAKERS UNIVERSITY

主に首都圏の大学生を対象として、創造的な未来の実現に向けて変革に挑む起業家をメンター陣とし、共に挑み、学び合う私塾型プログラム。

◎主な事業成果

・プログラム参加学生

第8期(2023年2月～):50名(応募者 約480名)

・メディア

「Forbes JAPAN 30 UNDER 30」2023年度版にて、MAKERS生が11人選出

■DRIVE for Youth

産学官との連携によって、若者がこれまでの常識にとらわれない様々な生き方と出会う場や、自らの創造性やアントレプレナーシップ、自分らしさを育むきっかけとなる挑戦の機会をつくるために、以下のプログラムを実施。

○DRIVEインターン

将来の夢やビジョンを実現するために実践の場を求める学生や若手社会人が、社会や地域の課題解決に挑むスタートアップ等の起業家やリーダーの右腕として、新たな価値の創造や、課題解決に挑む長期実践型インターンシップ・プログラム。

○実践型インターンシップ

日本全国の約50団体のコーディネート機関・170人のコーディネーターと連携して、インターンシップのポータルサイト「Project Index」を運用し、各地域でのインターンシップを展開。

◎主な事業成果

・プログラム参加学生:約1,500名

(2) 起業家型リーダーを育む社会基盤創造整備事業

学生や社会人が自分自身で自らのキャリアを切り開いていくためのキャリア開発関連セミナーを多数実施・開催し、若手(特に20代、大学生)社会貢献性の高い事業や地域活性に貢献する事業を創業したいと考えている方を対象に、以下を実施いたしました。

■TOKYO STARTUP GATEWAY (東京都受託事業)

テクノロジーから、モノづくり、ソーシャルイノベーション、リアルビジネス、グローバルを見据えた起業など、分野を越えて、「東京」から世界を変える若き起業家を輩出するスタートアップコンテスト。

◎支援内容

・段階の選考と事業計画のブラッシュアップを経て、決勝大会に出場するファイナリスト10名を選抜。

・決勝大会で選ばれた最優秀者には100万円、優秀者には50万円の支援金を提供。

- ・上記ファイナリストに、コンテスト終了後約3ヶ月間の短期集中型でアクセラレーションプログラムを提供。
- ・各分野で注目の起業家が講師となってノウハウを伝授するビジネススクールも開講。
- ・各分野で活躍する約50名のメンターが指導にあたる など

◎主な事業成果

- ・ファーストステージ参加者:445名(応募者2,964名)
- ・過去11年間の累計では応募者は1.3万人を超える。

■社会起業塾イニシアティブ

多数の企業と提携した、創業期の社会起業家を対象とした6ヶ月間のハンズオンプログラム。単なる「学び」の場にとどまらず、参加メンバーが事業を推進しながら、先輩起業家とともに重要な経営課題に取り組む。2002年に、NEC社会貢献部と連携し、将来を担う学生を対象に事業家の視点で戦略的に事業型NPOを運営できる人材の育成をめざして設立した「NEC学生NPO起業塾」が前身。2009年より、社会起業塾イニシアティブと名称を変更し、2022年度は、NEC、花王、電通が協賛。

◎支援内容

- ・合宿形式で行われる全4回の集合研修で、活動を振り返り、社会を変える事業戦略を磨き上げる。
- ・先輩起業家や参加起業家同士で、事業戦略や計画について徹底的に議論する戦略会議・メンタリングを定期的開催。
- ・各起業家に専属メンターがつき、2週間に1度の定期ミーティングで個別指導。
- ・オフィシャル・パートナー各社による個別の支援と、卒塾後に連携・協働を実施 など。

◎主な事業成果

- ・支援起業家:採択8団体(エントリー:43団体)

■好きなまちで仕事をつくるin三浦半島(神奈川県受託事業)

三浦半島地域(三浦市、横須賀市、鎌倉市、逗子市、葉山町)の特色あるフィールドでの企業や新規事業立ち上げを行おうとする社会人・大学生向けの創業支援プログラムを実施。先輩起業家、メンター等がオンラインでサポートする講座型のプログラム。

◎主な事業成果

- ・参加者:38名(説明会参加者数:約140名)

■地域ベンチャー留学

主に首都圏の大学生が、長期休暇(夏・春)を活用し、地域に4~6週間住み込み、地域企業の経営者やリーダーとともに課題解決や経営革新に挑む短期実践型インターンシップ・プログラム。これまでに1,000名以上が参加。

◎主な事業成果

- ・プログラム参加学生:約255名(参画プロジェクト数:約100件)
- ・高校生の合格者8名

■ and beyond カンパニー

大企業やベンチャー企業、NPOなど、立場を超えた15社が集い、意志ある挑戦を相互に応援しあう文化・仕組みをつくり、意志ある挑戦を応援するリアルな場「Beyondミーティング」の企画運営や、各社が組織を超えて共同して社会課題を解決するフラッグシッププロジェクト。

◎主な事業成果

- ・Beyondミーティング参加者数:約5,000名
- ・カンファレンス参加者:235名

(3)職業紹介及び労働者派遣事業

■職業紹介業

2014年10月28日に免許を取得し、事業を実施中。

◎主な事業実績

- ・職業紹介数:29件
- ※労働者派遣事業は非実施

■ソーシャル・NPO・ベンチャー系求人サイト「Drive(ドライブ)」運営

スタートアップやソーシャルベンチャーなど、「未来を創る」仕事に特化した求人サイト。条件面だけでなく、「働く人の思い」、「仕事のやりがい」、「組織のビジョン」を丁寧に紹介。

(4)その他この法人の目的を達成するために必要な事業

■主な活動

該当事業は実施していません。

1.2 その他の事業

その他の事業は実施していません。

活動計算書

自 令和5年6月1日 至 令和6年5月31日

元書類収受日 令和6年8月31日
 差替書類収受日 令和6年1月19日

(単位:円)

勘定科目	金額	
一般正味財産増減の部		
I 経常収入		
1 受取会費		
正会員受取会費	252,000	
賛助会員受取会費	0	252,000
2 受取寄附金・協賛金		
受取協賛金	33,695,000	
受取寄付金	38,150,931	
受取協賛金振替額	0	
受取寄付金振替額	49,293,144	121,139,075
3 受取助成金等		
受取助成金	92,872,772	
受取補助金	353,625	
受取助成金振替額	0	93,226,397
4 事業収益		
①起業家型リーダー育成事業収益	21,561,924	
②起業家型リーダーを育む社会基盤創造整備事業収益	522,906,675	
③職業紹介及び労働者派遣事業収益	55,318,319	
④その他この法人の目的を達成するために必要な事業収益	0	599,786,918
5 その他収益		
受取利息	4,118	
受取配当金	239	
雑収入	11,085,390	11,089,747
経常収益計		825,494,137
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当(事業)	159,377,290	
賞与(事業)	21,460,582	
雑給(事業)	10,836,494	
福利厚生費(事業)	3,028,084	
法定福利費(事業)	31,404,371	
賞与引当金繰入(事業)	3,711,842	
人件費計	229,818,663	
(2) その他の経費		
外注費(事業)	146,354,592	
委託費(事業)	44,844,523	
荷造運賃(事業)	403,387	
広告宣伝費(事業)	11,666,880	
交際費(事業)	21,379	
会議費(事業)	874,223	
出張旅費(事業)	34,021,723	
交通費(事業)	2,645,847	
通信費(事業)	1,357,062	
事務用品費(事業)	343,540	
IT機器・ソフト費(事業)	11,088,867	
修繕費(事業)	0	
水道光熱費(事業)	116,841	
新聞図書費(事業)	197,587	
諸会費(事業)	969,600	
支払手数料(事業)	1,840,504	
地代家賃(事業)	4,061,645	
賃借料(事業)	668,752	
リース料(事業)	293,035	
保険料(事業)	1,074,332	
租税公課(事業)	18,343,220	
支払報酬料(事業)	40,873,082	
支払寄付金(事業)	0	
貸倒損失(事業)	0	
雑費(事業)	0	
講師料(事業)	11,848,244	
レンタル料(事業)	1,919,341	
印刷製本費(事業)	1,193,386	
会場費(事業)	30,035,754	
減価償却費(事業)	164,535	
支払助成金(事業)	15,146,400	
支払利息(事業)	0	
右脳外注費(事業)	7,344,000	
イベント飲食費(事業)	3,831,744	
消耗品費(事業)	1,524,553	
その他事業経費計	395,068,578	
事業費計		624,887,241

元書類收受日 令和 6年8月30日
 差替書類收受日 令和 6年11月19日

2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬(管理)	0		
給料手当(管理)	39,957,302		
賞与(管理)	39,699,482		
雑給(管理)	1,142,007		
役員退職慰労金(管理)	0		
福利厚生費(管理)	486,904		
法定福利費(管理)	13,386,088		
賞与引当金繰入(管理)	923,953		
人件費計	95,595,736		
(2) その他の経費			
外注費(管理)	3,591,548		
委託費(管理)	6,125,997		
荷造運賃(管理)	34,835		
広告宣伝費(管理)	242,409		
交際費(管理)	413		
会議費(管理)	16,897		
出張旅費(管理)	99,566		
交通費(管理)	107,651		
通信費(管理)	287,604		
事務用品費(管理)	3,874		
IT機器・ソフト費(管理)	3,045,644		
修繕費(管理)	0		
水道光熱費(管理)	27,838		
新聞図書費(管理)	386		
諸会費(管理)	158,447		
支払手数料(管理)	235,042		
地代家賃(管理)	967,675		
賃借料(管理)	159,328		
リース料(管理)	69,815		
保険料(管理)	176,697		
租税公課(管理)	21,700,127		
支払報酬料(管理)	3,610,347		
支払寄付金(管理)	0		
雑費(管理)	0		
講師料(管理)	239		
レンタル料(管理)	3,966		
印刷製本費(管理)	15,179		
会場費(管理)	7,042		
減価償却費(管理)	39,200		
支払利息(管理)	848,120		
消耗品費(管理)	194,585		
その他管理経費計	41,770,471		
管理費計		137,366,207	
経常用計			762,253,448
当期経常増減額			63,240,689
III 経常外収益			
過年度損益修正益	3,162,603		
その他の経常外収益計		3,162,603	
経常外収益計			3,162,603
IV 経常外費用			
雑損失	91,151		
その他の経常外費用計		91,151	
経常外費用計			91,151
当期経常外増減額			3,071,452
税引前当期一般正味財産増減額			66,312,141
法人税・住民税及び事業税			23,031,300
当期一般正味財産増減額			43,280,841
一般正味財産期首残高			195,605,618
一般正味財産期末残高			238,886,459
指定正味財産増減の部			
1 受取寄付金等			
受取助成金(指)	273,951,928		
受取寄付金(指)	56,060,940		
その他収入(指)	700,300	330,713,168	
2 一般正味財産への振替額			
助成金振替額(指)	0		
受取寄付金振替額(指)	49,293,144	49,293,144	
当期指定正味財産増減額			281,420,024
指定正味財産期首残高			
受取寄付金			66,857,702
指定正味財産期末残高			348,277,726
受取寄付金			
正味財産期末残高			587,164,185

貸借対照表

令和6年5月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	9,027		
普通預金	740,551,662		
定期預金	70,007,287		
未収入金	31,853,072		
立替金	1,938,461		
仮払金	1,776,339		
流動資産合計		846,135,848	
2 固定資産			
その他の固定資産			
工具器具備品	2		
出資金	10,000		
差入保証金	1,460,000		
長期前払費用	169,780		
その他の固定資産合計	1,639,782		
固定資産合計		1,639,782	
資産合計			847,775,630
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	53,838,438		
未払費用	923,501		
未払法人税等	23,031,400		
未払消費税等	22,561,000		
前受金	82,827,206		
預り金	4,524,108		
1年以内返済長期借入金	6,120,000		
賞与引当金	4,635,792		
流動負債合計		198,461,445	
1 固定負債			
長期借入金	62,150,000		
固定負債合計		62,150,000	
負債合計			260,611,445
III 正味財産の部			
当期末一般正味財産額		238,886,459	
(うち前期繰越一般正味財産)		(195,605,618)	
(うち当期一般正味財産増加額)		43,280,841	
当期末指定正味財産額		348,277,726	
(うち前期繰越指定正味財産)		(66,857,702)	
(うち当期指定正味財産増加額)		(281,420,024)	
正味財産合計			587,164,185
負債及び正味財産合計			847,775,630

令和5年度(第26期) 計算書類の注記

特定非営利活動法人エティック

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、一般に公正妥当と認められた会計基準(NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会))によっています。

(1) 固定資産の減価償却方法

・有形固定資産

法人税法の規定に基づく定率法を採用しております。

また、平成15年4月1日以後に取得した取得価額30万円未満の試算については、取得時に費用処理しています。

(2) 引当金の計上基準

・賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上しています。

(3) 消費税の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式を採用しております。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科 目	①株式会社型リーダ 育成事業収益	②株式会社型リーダ を含む社会基盤創造 整備事業収益	③職人紹介及び労働 者派遣事業収益	④その他の法人の 目的を達成するため に必要な事業収益	事業部門計	管理部門	合計
一般正味財産増減の部							
I 経常収益							
1. 受取金	0	252,000	0	0	252,000	0	252,000
2. 受取者附金	43,570,000	77,569,075	0	0	121,139,075	0	121,139,075
3. 受取助成金等	0	93,226,397	0	0	93,226,397	0	93,226,397
4. 事業収益	21,561,924	522,906,675	55,318,319	0	599,786,918	0	599,786,918
5. その他収益	0	11,089,747	0	0	11,089,747	0	11,089,747
経常収益計	65,131,924	705,043,894	55,318,319	0	825,494,137	0	825,494,137
II 経常費用							
(1) 人件費							
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	13,689,598	132,055,545	13,632,147	0	159,377,290	39,957,302	199,334,592
賞与	1,843,341	17,781,636	1,835,605	0	21,460,582	39,699,482	61,160,064
雑給	2,753,471	7,733,360	349,663	0	10,836,494	1,142,007	11,978,501
福利厚生費	193,604	2,688,700	145,780	0	3,028,084	486,904	3,514,988
法定福利費	2,697,455	26,020,780	2,686,136	0	31,404,371	13,386,088	44,790,459
賞与引当金繰入	318,827	3,075,527	317,488	0	3,711,842	923,953	4,635,795
役員報酬退職慰労金	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	21,496,296	189,355,548	18,966,819	0	229,818,663	95,595,736	325,414,399
(2) その他経費							
外注費	13,223,739	130,461,699	2,669,161	0	146,354,592	3,591,548	149,946,140
委託費	3,110,291	39,636,709	2,097,523	0	44,844,523	6,125,997	50,970,520
荷造運賃	95,439	297,282	10,666	0	403,387	34,835	438,222
広告宣伝費	250,919	8,334,882	3,081,079	0	11,666,880	242,409	11,909,289
交際費	151	21,102	126	0	21,379	413	21,792
会議費	65,848	800,413	7,962	0	874,223	16,897	891,120
出張旅費	572,911	33,199,676	249,136	0	34,021,723	99,566	34,121,289
交通費	655,085	1,945,059	45,703	0	2,645,847	107,651	2,753,498
通信費	207,202	1,061,430	88,430	0	1,337,062	287,604	1,624,666
事務用品費	276,905	48,649	17,986	0	343,540	3,874	347,414
IT機器・ソフト費	1,010,956	8,603,696	1,474,215	0	11,088,867	3,045,644	14,134,511
修繕費	0	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	10,108	98,210	8,523	0	116,841	27,838	144,679
新聞図書費	140	197,329	118	0	197,587	386	197,973
諸会費	57,533	863,553	48,514	0	969,600	158,447	1,128,047
支払手数料	75,686	1,704,223	60,595	0	1,840,504	235,042	2,075,546
地代家賃	351,370	3,413,990	296,285	0	4,061,645	967,675	5,029,320
賃借料	57,854	562,114	48,784	0	668,732	159,328	828,080
リース料	25,350	246,309	21,376	0	293,035	69,815	362,850
保険料	135,999	884,232	54,101	0	1,074,332	176,697	1,251,029
租税公課	1,580,168	15,432,639	1,330,413	0	18,343,220	21,700,127	40,043,347
支払報酬料	3,818,354	34,946,373	2,108,355	0	40,873,082	3,610,347	44,483,429
支払寄付金	0	0	0	0	0	0	0
貸倒損失	0	0	0	0	0	0	0
支援金	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0	0
講師料	77,088	11,771,083	73	0	11,848,244	239	11,848,483
レンタル料	1,439	1,916,688	1,214	0	1,919,341	3,966	1,923,307
印刷製本費	139,300	1,049,438	4,648	0	1,193,386	13,179	1,208,565
会場費	3,559,293	26,474,305	2,156	0	30,035,754	7,042	30,042,796
減価償却費	14,234	138,299	12,002	0	164,535	39,200	203,735
支払助成金	2,250,000	12,896,400	0	0	15,146,400	0	15,146,400
右腕外注費(事業)	0	7,344,000	0	0	7,344,000	0	7,344,000
支払利息	0	0	0	0	0	848,120	848,120
イベント飲食費	899,504	2,891,334	40,906	0	3,831,744	0	3,831,744
消耗品費	116,629	1,321,895	86,029	0	1,524,553	194,585	1,719,138
その他経費計	32,639,495	348,563,004	13,866,079	0	395,068,578	41,770,471	436,839,049
経常費用計	54,135,791	537,918,552	32,832,898	0	624,887,241	137,366,207	762,253,448
当期経常増減額	10,996,133	167,125,342	22,485,421	0	200,606,896	-137,366,207	63,240,689
III 経常外収益							
経常外収益計	0	3,162,603	0	0	3,162,603	0	3,162,603

IV 経常外費用							
経常外費用計	0	91,151	0	0	91,151	0	91,151
当期経常外増減額	0	3,071,452	0	0	3,071,452	0	3,071,452
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0	0	23,031,300	23,031,300
当期一般正味財産増減額	10,996,133	170,196,794	22,485,421	0	203,678,348	-160,397,507	43,280,841
前期繰越一般正味財産額	35,282,820	464,751,357	24,861,170	0	524,895,347	-329,289,729	195,605,618
次期繰越一般正味財産額	46,278,953	634,948,151	47,346,591	0	728,573,695	-489,687,236	238,886,459
指定正味財産増減の部							
I 受取寄付金等	0	0	0	0	0	0	0
II 一般正味財産への振替額	0	49,293,144	0	0	49,293,144	0	49,293,144
当期指定正味財産増減額	0	281,420,024	0	0	281,420,024	0	281,420,024
前期繰越指定正味財産額	0	66,857,702	0	0	66,857,702	0	66,857,702
次期繰越指定正味財産額	0	348,277,726	0	0	348,277,726	0	348,277,726
次期繰越正味財産額	46,278,953	983,225,877	47,346,591	0	1,076,851,421	-489,687,236	587,164,185

3. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りです。

内容	金額
経常収益への振替額	
当年度の震災復興支援事業に対する振替額	165,249
当年度の組織基盤整備のための振替額	12,772,277
当年度の休眠預金事業のための振替額	3,040,878
当年度の医療従事者支援基金に対する振替額	0
当年度のスクールプラットフォーム基金に対する振替額	787,095
当年度の災害右腕基金に対する振替額	10,041,676
当年度の渋谷区ふるさと納税基金事業に対する振替額	2,774,052
当年度のソーシャルセクター研修基金に対する振替額	0
当年度の休眠預金事業基金（防災）に対する振替額	22,752,795
合計	52,334,022

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳は以下の通りです。
当法人の正味財産は587,164,185円ですが、そのうち348,277,726円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は238,886,459円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
震災復興基金（東日本人震災）	4,540,702	0	165,249	4,375,453	震災復興目的
組織基金	45,079,015	0	12,772,277	32,306,738	新たな事業・プログラムのための準備費用
休眠預金事業基金	3,040,878	0	3,040,878	0	子供の未来のための協働促進助成事業
医療従事者支援基金	3,721,180	0	0	3,721,180	医療従事者の支援事業
スクールプラットフォーム基金	3,319,312	0	787,095	2,532,217	教育・学びの未来を創造するプラットフォーム
災害右腕基金	1,669,013	49,260,240	10,041,676	40,887,577	災害発生時のリーダーの右腕派遣のための事業
渋谷区ふるさと納税基金	3,487,602	7,501,000	2,774,052	8,214,550	渋谷区ふるさと納税を活用した事業
ソーシャルセクター研修基金	2,000,000	0	0	2,000,000	ソーシャルセクター向け研修事業
休眠預金事業基金（防災）	0	276,992,806	22,752,795	254,240,011	地域中間支援組織による防災・災害支援事業
合計	66,857,702	333,754,046	52,334,022	348,277,726	

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
工具器具備品	223,440			223,440	223,438	2
投資その他の資産						
出資金	10,000			10,000		10,000
年間保証委託料	424,449			424,449	254,669	169,780
合計	15,743,201	0	0	657,889	478,107	179,782

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高	備考
長期借入金	68,270,000	0	6,120,000	62,150,000	経営安定化のための借入
1年以内返済長期借入金	6,120,000	6,120,000	6,120,000	6,120,000	経営安定化のための借入
合計	74,390,000	6,120,000	12,240,000	68,270,000	

7. 役員及びその近親者との取引の内容
なし

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
・事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費は、従事割合に基づき按分しています。

財 産 目 録

令和 6年 5月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	9,027	
普通預金		
三菱UFJ銀行渋谷中央支店	0	
三菱UFJ銀行渋谷中央支店	211,536,508	
三菱UFJ銀行渋谷中央支店	8,511,188	
商工組合中央金庫東京支店	1,608,740	
郵貯銀行	435,461	
三井住友銀行渋谷支店	6,753,953	
西武信用金庫渋谷営業部	5,771,734	
西武信用金庫渋谷営業部	108,480,677	
GMOあおぞらネット銀行法人第2営業部	83,700,872	
GMOあおぞらネット銀行法人第2営業部	957,000	
GMOあおぞらネット銀行法人第2営業部	43,361,923	
GMOあおぞらネット銀行法人第2営業部	7,501,000	
GMOあおぞらネット銀行法人第2営業部	183,832,561	
GMOあおぞらネット銀行法人第2営業部	72,683,077	
楽天銀行株式会社第二営業支店	5,416,968	
定期預金		
西武信用金庫渋谷営業部	70,007,287	
未収入金		
ローカルベンチャー推進協議会	7,370,000	
東京都知事	5,511,166	
茨城県	4,701,583	
	2,728,000	
滋賀県	2,495,167	
公益財団法人 山田進太郎D&I財団	2,000,000	
長野市	1,583,193	
Peatix Japan 株式会社	1,242,145	
公益社団法人福島相双復興推進機構	704,591	
神奈川県	610,000	
株式会社日本経済新聞社	440,000	
スターバックスコーヒージャパン株式会社	330,000	
PayPal(自社アカウント)	293,727	
一般社団法人トヨタ・モビリティ基金	226,160	
ソニーグループ株式会社	200,000	
株式会社ミズ	190,740	
株式会社エンパブリック	165,000	
ココホレジャパン株式会社	165,000	
ディーセントワーク・ラボ	165,000	
Square株式会社	151,882	
NPO法人Chance for Allチャンスフォーオー	90,000	
ロート製薬株式会社	63,580	
株式会社丹青社	63,580	
NPO法人アスクネット	50,000	
その他12件	312,558	
立替金		
役職員他	1,938,461	
仮払金		
役職員他	1,776,339	
流動資産合計		846,135,848
2 固定資産		
工具器具備品	2	
出資金	10,000	
差入保証金		
キタビルデンス保証金	1,460,000	
長期前払用		
保証委託料	169,780	
固定資産合計		1,639,782
資産合計		847,775,630

II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
職員(決算賞与)	39,926,391		
役職員(立替金)	2,316,293		
株式会社インプロバイド	2,188,450		
株式会社スター	1,694,000		
株式会社ウニスト	1,270,830		
一般社団法人 Next Commons Lab	1,100,000		
Notice株式会社	915,719		
株式会社番野企画事務所	879,525		
ウオンテッドリー株式会社	726,000		
一般社団法人UMF	559,150		
株式会社BIG EYE COMPANY	481,450		
一般社団法人森と暮らしの研究所	413,600		
株式会社TRIUMPH・NETWORK	385,000		
株式会社doode(GMO)	330,000		
株式会社かみかついっきゅう	234,550		
合同会社RDND	171,600		
株式会社上勝開拓団	99,000		
一般社団法人ひだまり	73,700		
東京海上日動火災保険株式会社	73,180		
未払費用			
給与手当	923,501		
未払法人税等	23,031,400		
未払消費税等	22,561,000		
前受金			
Give2Asia	27,758,446		
JPMorgan Chase Foundation Holding	18,492,936		
SILICON VALLEY COMMUNITY FOUNDATION	8,001,312		
パークレイズ証券株式会社	6,739,975		
UK ONLINE GIVING FOUNDATION	2,967,392		
一般財団法人三菱みらい育成財団	2,750,000		
and Beyond カンパニー参画費8件	13,053,333		
LVラボ プログラム参加費24件	2,802,000		
LLM参加費2件	151,812		
企業×地域共創ラボフィールドワーク参加費	110,000		
預り金			
健康保険料	241,868		
厚生年金保険料	417,997		
雇用保険	1,565,272		
源泉所得税	1,611,171		
住民税	687,800		
1年以内返済長期借入金			
商工中金	6,120,000		
賞与引当金	4,635,792		
流動負債合計		198,461,445	
2 固定負債			
長期借入金			
商工中金	62,150,000		
固定負債合計		62,150,000	
負債合計			260,611,445
正味財産			587,164,185

令和5年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人ETIC. (エティック)

1 確認事項(法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名		
1	○ 理事・監事	イトウジュンペイ	令和5年6月1日 ～ 令和6年5月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		伊藤 順平		
2	○ 理事・監事	カゴシマ シノ	令和5年8月20日 ～ 令和6年5月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		鹿兒嶋 志乃		
3	○ 理事・監事	イトウ イズミ	令和5年8月20日 ～ 令和6年5月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		伊藤 いずみ		
4	○ 理事・監事	タカギ トシユキ	令和5年6月1日 ～ 令和6年5月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		高木 俊之		
5	○ 理事・監事	ナガタ カホ	令和5年8月20日 ～ 令和5年11月9日	年 月 日 ～ 年 月 日
		長田 果穂		
6	理事 ○ 監事	ヒグチ テツロウ	令和5年6月1日 ～ 令和6年5月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		樋口 哲朗		
7	理事 ○ 監事	イシカワ ハルエ	令和5年6月1日 ～ 令和6年5月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		石川 治江		
8	○ 理事 監事	サカモト タエ	令和5年6月1日 ～ 令和5年8月19日	年 月 日 ～ 年 月 日
		坂本 多恵		
9	○ 理事 監事	シラトリタマキ	令和5年6月1日 ～ 令和5年8月19日	年 月 日 ～ 年 月 日
		白鳥 環		
9	○ 理事 監事	モトキ ユウコ	令和5年6月1日 ～ 令和5年8月19日	年 月 日 ～ 年 月 日
		本木 裕子		

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人ETIC.（エティック）

	氏名
1	伊藤いずみ
2	坂本多恵（旧姓：田中）
3	本木裕子
4	白鳥環
5	安達淳子
6	田中敦子（旧姓：鈴木）
7	伊藤淳司
8	加勢雅善
9	野村学
10	番野愛（旧姓：高野）
11	